
 
 

COMUNE DI GAMBASCA 
PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 

 
OGGETTO: 
PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE TRIENNIO 
2023/2025.           
 
 
L’anno duemilaventitrè addì ventisei del mese di maggio alle ore diciannove e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. NASI Cristiana SINDACO Sì 

2. BRONDINO Ezio ASSESSORE Sì 

3. MARTINO Marco VICE SINDACO Sì 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr.ssa Sonia ZEROLI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, NASI Cristiana assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE TRIENNIO 

2023/2025.           
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE:  
- che con atto 11 marzo 2014 Rep. 663 ricevuto dal Segretario Comunale del Comune di Brondello, 
veniva costituita tra i Comuni di Brondello, Castellar, Crissolo, Gambasca, Oncino, Ostana, 
Paesana, Pagno e Sanfront l’Unione Montana dei Comuni del Monviso, regolata dallo Statuto 
pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014;  
- che con DGR 18 novembre 2014, n. 1-568, nell’adottare il primo stralcio della Carta delle forme 
associative del Piemonte, veniva sancita, tra le altre, la istituzione dell’Unione Montana dei Comuni 
del Monviso che, conseguentemente, dal gennaio 2015, ha iniziato ad operare concretamente; 
 - che, con deliberazioni del Consiglio dell’Unione n. 15 del 19 giugno 2015 e n. 25 del 21 luglio 
2015, sono state apportate modificazioni statutarie, anche in relazione alla adesione dei Comuni di 
Martiniana Po e di Revello;  
 
CONSIDERATO che nell’ottica di una gestione associata di tutte le funzioni mediante l’Unione è 
stato, altresì, individuato un unico organo di revisione costituito da un revisore unico;  
 
DATO ATTO che a decorrere dal 01.07.2015 il personale del Comune di Gambasca è stato 
trasferito alle dipendenze dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso e che nell’ambito della 
nuova organizzazione degli uffici sono stati nominati i responsabili dei servizi con decreti del 
Presidente dell’unione n.  8-9-12-14-15-17-18 del 30.12.2022 e nn. 1-2-3 e 4 del 31.03.2023 
 
VISTA la determinazione dell’ANAC n. 831 del 03.08.2016 nella quale si precisa che :” Rientrano 
tra le competenze dell’unione la predisposizione, l’adozione e l’attuazione del PTPC e  delle misure 
organizzative in esso contenute, relativamente alle funzioni trasferite all’unione. Ciò in  
coerenza con il principio secondo cui  spetta all’ente che svolge direttamente le funzioni la 
mappatura  dei processi, l’individuazione delle aree di rischio e la programmazione delle misure di  
prevenzione a  esse riferite”;  
 
PRESO ATTO che l’unione Montana dei comuni del Monviso ha approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 26 del 31/03/2023 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza 2023-2025 acquisito al protocollo dell’ente al n. 894 del 21.04.2023;  
 
RITENUTO, per quanto in precedenza esplicitato, di dover prendere atto dello stesso;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” del Segretario Comunale; 

 
CON votazione unanime e favorevole resa per alzato di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 



2. di dare atto che  a seguito dell’integrale trasferimento delle funzioni fondamentali di cui 
all’art. 19 del D.L.95/2012 convertito nella legge n.135/2012 all’Unione Montana dei 
Comuni del Monviso, il Comune di Gambasca si impegna a far proprio il PTPC 
relativamente al triennio 2023/2025  e a rispettare le misure e le indicazioni in esso 
contenute;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del 
parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente”  del sito istituzionale dell’Ente.  
 

Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile, ex art. 134, 4° comma D.to L.vo 18.08.2000, n° 267.  
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

NASI Cristiana 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
Dr.ssa Sonia ZEROLI 

 
 

 
 
 
  
 
 
 


